ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số: 29 /CĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Lai Châu, ngày 19 tháng 12 năm 2014

CÔNG ĐIỆN

V/v đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2014

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU điện:
                                   - Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;

                                   - Kho bạc Nhà nước tỉnh;

    - Cục Thuế tỉnh;
    - Các Chủ đầu tư (Ban QLDA);

Theo báo cáo nhanh tình hình giải ngân kế hoạch vốn năm 2014 của Sở Tài chính, đến hết ngày 30/11/2014, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư XDCB trên địa bàn toàn tỉnh đối với nguồn vốn NSNN đạt 61,6%; vốn Trái phiếu Chính phủ đạt 40,7%.
Để đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2014 trên địa bàn toàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1/ Các Chủ đầu tư chỉ đạo nhà thầu khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi công, tổ chức nghiệm thu khối lượng hoàn thành, lập hồ sơ thanh toán gửi cơ quan Kho bạc nhà nước để thực hiện kiểm soát, thanh toán theo quy định.
2/ Kho bạc Nhà nước tỉnh thực hiện và chỉ đạo Kho bạc Nhà nước các huyện: Tập trung tổ chức giải ngân thanh toán ngay khi nhận được hồ sơ thanh toán vốn của các chủ đầu tư theo quy định và không được để hồ sơ đề nghị thanh toán của các chủ đầu tư tồn đọng tại Kho bạc Nhà nước; đồng thời, chủ động cập nhật tình hình giải ngân thanh toán vốn hàng ngày để cung cấp cho cơ quan tài chính, kế hoạch để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

3/ Cục Thuế tỉnh có trách nhiệm phối hợp với KBNN tỉnh trong quá trình thanh toán kế hoạch vốn đầu tư của các nhà thầu, chủ động phối hợp với cơ quan Kho bạc Nhà nước thực hiện việc thu hồi các khoản nợ đọng thuế của các nhà thầu (nếu có).

4/ Giao Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Kho bạc Nhà nước tỉnh cập nhật, báo cáo thường xuyên tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư năm 2014; Định kỳ vào ngày thứ 2 hàng tuần tổng hợp nhanh tình hình giải ngân, thanh toán vốn đầu tư toàn tỉnh của tuần liền kề.
5/ Đề nghị các đồng chí Bí thư các huyện, thành uỷ quan tâm, lãnh đạo công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng cơ bản (nói chung) và công tác quản lý nhà nước về tài chính trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản (nói riêng) để đảm bảo hoàn thành khối lượng xây dựng cơ bản theo tiến độ của các dự án và giải ngân thanh toán hết số vốn được bố trí kế hoạch vốn năm 2014.
Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; các chủ đầu tư (ban QLDA) thực hiện nghiêm túc nội dung Công điện này./.

	 Nơi nhận:

- Như trên;
- TT.Tỉnh ủy;
- Bí thư Tỉnh uỷ;          (báo cáo)

- TT.HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các P. Chủ tịch UBND tỉnh;

- Bí thư các huyện, thành uỷ; (phối hợp)

- Văn phòng: Lãnh đạo, CV các khối (theo dõi, đôn đốc);

- Lưu: VT, TM.

	KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Nguyễn Chương

PAGE
2